ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc

Phù Liễn, ngày 10 tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc đảm bảo an toàn hạ du khi xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình

Thực hiện Công văn số 437/PCTT-VP ngày 04/7/2025 Văn phòng

thường trực phòng chống thiên tai, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự thành phố (Văn phòng thường trực) “Về việc
đảm bảo an toàn hạ du khi xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình”. Ngày 09/7/2025, Bộ

Nông nghiệp và Môi trường có Công điện số 4176/CĐ- BNNMT lệnh Giám đốc

Công ty Thủy điện Hòa Bình mở 01 cửa xả đáy vào hồi 16h00’ ngày 09/7/2025.

Để đảm bảo an toàn cho công trình và các hoạt động ven sông. UBND

phường đề nghị các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị đặc biệt các tổ dân phố ven

sông Đa Độ (TDP Cấp Tiến; Vinh Quang; Kiến Thiết; Đồng Tử 2, 3; Đẩu Sơn 2)
và sông Lạch Tray (tổ dân phố số 5) trên địa bàn triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Tuyệt đối không được chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để chủ

động phòng, chống do mực nước dâng cao gây ra. Các hộ dân có sản xuất nông

nghiệp và nuôi trồng thủy sản chủ động cập nhật thông tin về lịch xả lũ hồ thuỷ

điện Hoà Bình để chủ động hạ mực nước ao, đầm và tôn cao bờ; có phương án

chống ngập lụt khi lũ về.

2. Chủ đầu tư các công trình, các hoạt động khai thác tập kết, trung chuyển

cát sỏi: Khẩn trương sẵn sàng phương án bảo vệ; chủ động thực hiện công tác bảo

đảm an toàn cho người, phương tiện hoạt động xây dựng, kinh doanh.

3. Các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố chủ động: Tuyên truyền, vận động nhân

dân tổ chức thực hiện và tổ chức kiểm tra các khu vực xung yếu ven sông Đa Độ và

sông Lạch Tray, thực hiện các biện pháp phòng chống đảm bảo an toàn cho nhân dân.

4. Trung tâm sự nghiệp công phường: Thường xuyên tuyên truyền,

phát thanh nội dung thông báo này.

5. UBND phường yêu cầu các tổ dân phố, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị

biết để thực hiện và thường xuyên báo cáo về UBND phường (qua đồng chí
Trần Minh Nghiệp - Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

Số điện thoại 0818.203.666) để tổng hợp, báo cáo và có biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Trung tâm sự nghiệp công phường;

- Các tổ dân phố;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc

2

		2025-07-10T16:18:01+0700
	Việt Nam
	Mai Thế Ngọc <maithengoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T16:50:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T16:50:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!